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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá akumulací elektrické energie. Především

je zaměřena na akumulaci elektrické energie pomocí vanadium - redox baterií, su-

perkapacitorů a hydrogen generátorů. Dále se zabývá spotřebou elektrické energie u

fiktivního rodinného domu, na kterém jsou jednotlivé akumulační technologie apliko-

vány a porovnány.
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Accumulation of electricity from renewable energy sources

Abstract

Submitted diploma thesis deals with the wind energy accumulation. It is in par-

ticular aimed at the wind energy accumulation using the vanadium - redox batteries,

supercapacitors and hydrogen generators. It also deals with the power consumption

in one fictional family house, where the individiual accumulation technologies are

applied and compared.
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Seznam použitých zkratek a

symbolů

V RB Vanadium - redox baterie

CAES Compressed Air Energy Storage

SMES Superconducting magnetic energy storage

SLPM Standard liter per minute

U [V] Elektrické napětí

i [A] Elektrický proud

f [Hz] Frekvence

P [W] Elektrický výkon

C [F] Kapacita

t [s] Čas

Ej [J] Energie jednorozměrného setrvačníku

Ed [J] Energie dvojorozměrného setrvačníku

m [kg] Hmotnost

v [m/s] Rychlost

p [Pa] Tlak

ω [rad/s] Úhlová rychlost

r [m] Poloměr

J [kg.m2] Moment setrvačnosti
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Úvod

V této práci se zabývám obnovitelnými zdroji energie a technologiemi, které použí-

váme pro akumulaci elektrické energie. Cílem práce je tedy popsat obnovitelné zdroje

energie, analyzovat způsoby akumulace elektrické energie a porovnat jednotlivé aku-

mulační technologie.

Práce je rozdělena do čtyř částí, kde první seznamuje s obnovitelnými zdroji elek-

trické energie. V druhé části jsou zmíněny způsoby akumulace elektrické energie. Na

konci této kapitoly je uveden přehled kladů a záporů akumulačních technologií. Dále

je zde uvedena vhodnost využití jednotlivých technologií. V třetí části se práce za-

měřuje na popis hydrogen generátorů, superkapacitorů a vanadium - redox baterií. V

poslední, čtvrté části, jsou hydrogen generátory, kapacitory a vanadium - redox bate-

rie aplikovány na fiktivní rodinný dům. Na konci této kapitoly je uvedeno porovnání

z hlediska ekonomického, bezpečnostního a doby akumulace elektrické energie.
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Kapitola 1

Obnovitelné zdroje elektrické

energie

Za obnovitelený zdroj energie se považuje takový zdroj, který má možnost se obno-

vovat. Přesná definice obnovitelných zdrojů energie je podle zákona 17/1992 Sb. o

životním prostředí, §7, odstavec (2):

Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost se při postupném spotřebovávání čás-

tečně nebo úplně obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka. Neobnovitelné pří-

rodní zdroje spotřebováváním zanikají.[1]

Je dobré si uvědomit, že veškeré zdroje energie, které se nachází na Zemi, po-

chází ze Slunce. Nebýt Slunce, tak na Zemi nejsou žádné obnovitelné zdroje a ani

neobnovitelné zdroje energie.

Obnovitelné zdroje zvyšují každým rokem svůj podíl na celkové výrobě elektrické

energie v České republice. Například v roce 2010 byl podíl obnovitelných zdrojů ener-

gie 6,9 %, v následujícím roce byl podíl již 8,5 %. Tento trend bude pokračovat dále,

protože se představitelé Evropské unie rozhodli, že se musí omezit emise oxidu uhiči-

tého. Toto rozhodnutí se dotkne i České republiky. V roce 2020 má z obnovitelných

zdrojů pocházet až jedna pětina z celkové výroby elektrické energie v Evropské unii.
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KAPITOLA 1. OBNOVITELNÉ ZDROJE ELEKTRICKÉ ENERGIE

1.1 Energie Slunce

Sluneční energie je pro nás vůbec nejdůležitější. Tato energie vzniká v nitru Slunce

a to jadernými přeměnami. Díky sluneční energii vznikly v minulosti fosilní paliva -

uhlí, ropa a zemní plyn. V současné době jsou stále používána, nicméně nastane doba,

kdy se vyčerpají. Tyto zdroje elektrické energie se nedají obnovovat, právě proto se

nazývají neobnovitelné zdroje energie.

Pokud chceme využít sluneční energii, tak ji napřed musíme zachytit. Existuje

několik metod pro zachycení sluneční energie. Mezi nejvíce používané metody, patří

solární kolektory a fotovoltaické systémy. Na Obrázku 1.1 je vidět průměrný dopad

slunečního svitu v České republice za rok.

Obrázek 1.1: Průměrný dopad slunečního svitu na území ČR za rok, převzato z [12]

Solární kolektory

Solární kolektory slouží pro ohřev užitkové vody. Přeměňují energii ze Slunce na

teplo. Teplo se pomocí média přepravuje do zásobníku, kde dochází k akumulaci. Jako
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KAPITOLA 1. OBNOVITELNÉ ZDROJE ELEKTRICKÉ ENERGIE

médium se používá vzduch, voda a nebo také olej. Kolektor se skládá z několika částí,

jak je vidět na Obrázku 1.2. Solární kolektrory se dělí podle tvaru a to na ploché a

trubicové.

Obrázek 1.2: Plochý kapalinový kolektor, převzato z [13]

Ploché kolektory se dále dělí na vakuové a kapalinové. Vakuové kolektory mají nižší

tepelné ztráty narozdíl od kapalinových kolektorů. Ještě větší účinnost má trubicový

vakuový kolektor, který je zobrazen na Obrázku 1.3.

Obrázek 1.3: Vakuový trubicový kolektor, převzato z [17]
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KAPITOLA 1. OBNOVITELNÉ ZDROJE ELEKTRICKÉ ENERGIE

Fotovoltaické panely

Základem fotovoltaických panelů jsou solární články. Tyto solární články jsou

tvořeny polovodičovými destičkami s PN přechodem. Jejich úkolem je přeměnit dopa-

dající sluneční záření na elektrickou energii. Princip přeměny je naznačen na Obrázku

1.4. Pokud dopadají fotony na článek, tak svojí energií uvolňují z krystalové mřížky

záporné elektrony a na přechodu PN se vytvoří napětí. Kladné a záporné náboje

se začnou vyrovnávat po připojení spotřebiče. Toto vyrovnávání má za následek, že

obvodem začne protékat elektrický proud.

Obrázek 1.4: Princip činnosti fotovoltaického článku, převzato z [18]
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KAPITOLA 1. OBNOVITELNÉ ZDROJE ELEKTRICKÉ ENERGIE

Pokud chceme zvýšit napětí i proud, tak musíme mezi sebou propojit více článků.

Propojení článků je naznačeno na Obrázku 1.5.

Obrázek 1.5: Složení fotovoltaického systému, převzato z [19]

Připojení fotovoltaického systému k síti

Velké fotovoltaické systémy mohou být zapojeny tak, aby část nebo všechnu vy-

robenou elektrickou energii dodávaly do veřejné rozvodné sítě. Označují se také jako

systémy ”grid-on”. Zdrojem je opět fotovoltaický modul, stejnosměrné napětí je nej-

prve nutné ve střídači (měniči) transformovat na střídavé napětí 230 V/50 Hz. Zaří-

zení musí splňovat přísné požadavky na bezpečnost, odolnost proti zkratu a přetížení

a na správnou synchronizaci. Výhodou tohoto systému je, že spotřebiče v domácnosti

mohou fungovat nezávisle na vnějším osvětlení. Při dostatku slunečního záření jsou

napájeny z fotovoltaického modulu, v noci odebírají energii z rozvodné sítě. Elektro-

měry E1 a E2 měří energii odevzdanou nebo odebranou z rozvodné sítě.[14]

Obrázek 1.6: Fotovoltaický systém spojený se sítí, převzato z [14]
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KAPITOLA 1. OBNOVITELNÉ ZDROJE ELEKTRICKÉ ENERGIE

Následující Obrázek 1.7 zobrazuje celkovou výrobu elektrické energie z fotovoltaic-

kých elektráren v ČR, za jeden den. Jak je vidět, tak maximální výkon 345 MW byl

dosažen v 11:30.

Obrázek 1.7: Celková brutto výroba elektrické energie z Fotovoltaických elektráren v ČR,

27.12.2012, převzato z [15]

Výhody a nevýhody sluneční energie

Dá se říci, že největší výhodou je výroba elektrické energie z nevyčerpatelného

zdroje energie. Další výhodou je nenáročná obsluha a vysoká provozní spolehlivost.

Mezi další výhody lze například zařadit bezhulčný provoz, snadná instalace solárního


[…]


velkou zátěž na životní prostředí.

Na druhou stranu je dobré zmínit, že tento systém neobsahuje kadmium, olovo nebo

rtuť. Proto vandium - redox baterie patří mezi nejvíce ekologické systémy založené

na technologii elektrochemických akumulátorů.
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4.6 Ekonomická bilance

Hydrogen generátory

Jako vhodnými kandidáty, na výrobu vodíku u fiktivního rodinného domu jsou: hydro-

gen generátor od italské firmy IDROENERGY Hydrogen generators, model 11.0 Ge-

nerator a hydrogen genrátor od firmy HySTAT. Cena hydrogen genrátoru italské firmy

IDROENERGY Hydrogen generators je 89 000 e(při dnešním kurzu 1 e = 25,86 Kč,

10.4.2013) 2 301 540 Kč. Do celkové ceny se musí počítat s cenou za dopravu a s ce-

nou za instalaci zařízení. Cena druhého hydrogen generátoru HySTAT, není bohužel

známa.

K akumulaci vodíku, je vhodné použít vysokotlaké lahve. Firma VÍTKOVICE

CYLINDERS a.s. nabízí ve svazku 12 lahví po 50 l, 200 bar. Cena za jednu lahev se

pohybuje okolo 8 470 Kč (cena s DPH). Celková cena za 12 vysokotlakých lahví činí

tedy 101 640 Kč (s DPH). K této ceně se musí započítat cena za dopravu.

Cena palivového článku závisí na řadě faktorů, včetně množství vyrobených kusů,

úrovně služeb požadované podpory a na dalších údajích uvedené v zákaznické smlouvě

o dodávce. Při nízkých objemech výroby, je cena palivového článku FCgen - 1300 mezi

5 800 $ - 19 620 $ (při dnešním kurzu 1 $ = 19,764 Kč, 10.4.2013) dosahuje cena

částky 114 631,2 Kč - 387 769,68 Kč . Dále se musí počítat s cenou za dopravu

a s cenou za instalaci zařízení.

Do celkových nákladů se musí započítat cena za kompresor a cena za DC-AC

měnič. Je-li hydrogen generátor napájen stejnosměrným napětím (DC), může být

spojen se zdrojem elektrické energie přímo.

Celková cena systému, záleží na více faktorech. Jedním z faktorů je například kurz,

další z faktorů je počet vyrobených jednotek. Hrubý odhad ceny systému používající

hydrogen generátory, ve kterém není započítaná cena za dopravu, cena za kompresor,

cena za instalaci zařízení a cena za měnič, činí 2 790 949,68 Kč.
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Vanadium - redox baterie

Finanční náklady na akumulaci elektrické energie pomocí vanadium - redox baterie,

která by byla aplikována na fiktivní rodinný dům, který byl popsán na začátku této

kapitoly, dosahují částky 3 170 199 Kč(cena včetně DPH 21%).[24]

Průtoková baterie vanadium - redox Cellcube FB 10-100 od firmy Cellstrom obsa-

huje 3x střídač SMA SunnyIsland 5048 (jednofázový měnič, regulátor dobíjení baterií

a ovládání připojování k záložním zdrojům). Nicméně v ceně za baterii není zahrnuta

cena za dopravu a cena za instalaci baterie. Dále se musí počítat s náklady na údržbu,

které dělají 15 % ceny zařízení. Údržba se provádí 1x za 10 let.

Distribuci vanadium - redoxových baterií Cellcube FB 10-100 v České republice

zajišťuje firma SOLARENVI a.s.

Hrubý odhad ceny systému používající vanadium - redox baterie, ve kterém není

započítaná cena za dopravu, cena za instalaci zařízení a cena za údržbu, činí 3 170 199 Kč.
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Závěr

V teoretické části jsem popsal obnovitelné zdroje elektrické energie, způsoby aku-

mulace elektrické energie a to především pomocí hydrogen generátorů, vanadium -

redox baterií a superkapacitorů. Dále jsou v této části zmíněny výhody a nevýhody

jednotlivých technologií a vhodnost použití.

V praktické části jsem aplikoval akumulační technologie na fiktivní rodinný dům.

Je zde návrh akumulace pomocí hydrogen generátorů a pomocí vanadium - redox

baterie. Pro zvolený fiktivní rodinný dům je využití superkapacitorů nereálné. Su-

perkapacitory dokáží dodávat vysoký výkon po krátkou dobu, a proto se nehodí pro

dlouhodobé skladování elektřiny. Na konci kapitoly je uvedena bezpečnost jednot-

livých technologií, ekonomická bilance a doba akumulace elektrické energie. Co se

týče zastavěného prostoru, tak akumulace pomocí vanadium - redox baterií potřebují

cca 10 m2 plochy. Celková hmotnost systému, včetně elektrolytu se pohybuje okolo

10 000 kg. Celkový potřebný prostor pro akumulaci pomocí vodíku je 8,5 m2. Ve

výsledné ploše je započítána plocha jednotlivých dílčích subsystémů (hydrogen ge-

nerátory, vysokotlaké lahve, palivový článek, atd.) Hmotnost akumulačního systému

využívajícího vodík je cca 2 000 kg. Cena, v případě akumulace pomocí vanadium

- redox baterií, dosahuje částky 3 170 199 Kč, u akumulace pomocí vodíku a jed-
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notlivých subsystémů cena činní 2 790 949,68 Kč. Ceny záleží na více faktorech

(kurz, množství vyrobených kusů, apod.) a není v nich započítána cena za instalaci,

dopravu a údržbu. Po započítání veškerých nákladů je zřejmé, že celkové náklady by

byly mnohonásobně vyšší, a dosahovaly by obrovských finančních částek.

Ani jeden z uvedených systémů akumulace, nemůže v současné době konkurovat

zavedeným technologiím. Návratnost těchto technologií se pohybuje na hranici život-

nosti instalovaných zařízení.
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