## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Akumulace elektrické energie z obnovitelných zdrojů energie</b>
Student: Bc. Petr JÍLEK Std. číslo: E11N0094P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce bylo zadáno firmou INTERSEKCE, s.r.o. Plzeň. Řešená problematika je vysoce aktuální s hlediska možnosti realizace ostrovního provozu solárních fotovoltaických systémů v komunální i průmyslové sféře. Diplomant pracoval samostatně, průběžně a s velkým zájmem. Využíval konzultace v Intersekcii i u vedoucího práce. Výsledkem je práce na velmi dobré odborné i grafické úrovni dávající přehled o možnostech akumulace elektriny a technicko-ekonomických i bezpečnostních parametrech jednotlivých zařízení a technik. Citace jsou v textu uváděny, použité odborné prameny jsou odpovídající současné úrovni poznání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis vedoucího práce